posterior fuit: sive una quid exsistere potuit, ratione habet, quia utrum una fuit, et alterum non sine altero fuit; Deus unum quid sit, et quidem ingenitum; id quod perinde est, ac 695 si postquam prius certis officiis quæ distributione per sortem facta circumscriperunt ipsam amborum essentiam, postea illorum quamdam conventionem, ejusque conventionis causam inferant.

11. Ἀλλὰ μὴν οὐδὲ ἐνυπάρχειν τι ταύτη δυνατὸν, οἷον εἶδός φαμεν, ἡ δύκον καὶ (19) πηλικότητα, διὰ τὸ πάντη συνθήκης ἐλεύθερον εἶναι τὸν Θεόν. Εἰ δὲ τούτων καὶ τῶν τοιούτων τι μήτε ἔστι, μήτε ποτὲ γένοιτο, εὐαγὲς ἐπινοῆσαι συμπεπλειμένον τὴν οὐσίᾳ (20), ποῖος ἔτι συγχωρήσει λόγος πρὸς τὴν ἀγέννητον δύμοιον τὴν γεννητήν; τῆς κατ' οὐσίαν ὁμοίοτητος ἡ συγκρίσις καὶ κοινωνίας μηδεμίαν ὑπεροχὴν ἡ διαφορὰν καταλιπούσης, ισότητα δὲ σαφῶς ἐργάζομένης, μετὰ δὲ τῆς ισότητος ἀγέννητον ἀποφαινούσης

A parationem quamdam admittat ad aliud, quandoquidem nulla comparatio ex illis fit, ubi plane nihil est commune; essentiæ utique majestas communicationis subibit sortem. Si vero hoc revera ita sit, ergo et nomen ipsum commune erit, ita ut necessario oporteat eos, qui hac ratione urgentur, vel ipsam appellationem incommunicabilem conservare ac tueri. Si vero voluerint eidem essentiam ab omni etiam communicatione sartam tectam conservare, vel si quidquam impertiri de ea alteri conabantur, perinde aliquid de appellatione largiantur. Claudicaverit enim ipsis, nisi scilicet hoc fecerint,

B 10. Non enim profecto hoc dixerint, quod communis quidem ambobus essentia est, ordine vero et iis quæ ex tempore promanant prærogativis, hic quidem prior, ille vero posterior seu secundus est: quandoquidem in his quæ præminent, præexistere omnino oportet causam ejus præminentiam. Essentiæ autem Dei non competit nec adjunctum est tempus, non ævum, non ordo: ordo enim posterior est ordinante: nihil autem eorum quæ Dei sunt, ab alio est ordinatum; et tempus stellarum quidem motus est; stellæ vero non solum post ingenitam essentiam et omnia intelligibilia, sed etiam post prima corpora exstiterunt, illisque omnibus sunt posteriores. De æonibus autem seu ævo quid attinet dicere, cum Scriptura diserte affirmet, ante sæcula esse Deum⁸⁵; quod idem communes quoque attestantur ratiocinationes? Neque enim impium tantummodo, sed plane quoque et affatim ridiculum est, si illi qui quidem concedunt unum esse ingenitum, nibilominus affirmare non dubitant, vel ante illud exstitisse quid aliud, vel una existisse. Sive enim prius quid exsistat, hoc jure meritoque dici poterit ingenitum, non illud quod illius societatis, quam utrumque respectu alterius

C 11. Quin imo neque fieri potest ut quidquam huic essentiæ insit, cuiusmodi dicimus esse speciem vel molem aut quantitatem, propterea quod penitus ab omni compositione liber sit Deus. Si vero neque pium est, neque poterit esse unquam, horum et similiū quid comminisci, quod id divinæ competit essentiæ, quæ, quæso, ratio concedet amplius, ut substantiæ ingenitæ genitam assimilemus? cum similitudo vel comparatio aut societas, quæ est secundum essentiam, nullam præminentiam vel

⁸⁵ Psal. LXXIII, 12.

(17) Male apud Basiliū p. 230, προσεῖναι ἐν.

(18) Ms. Lindenbrog, οὐ χρόνος, eodem sensu.

(19) Basilius pag. 233, 7.

(20) Basilius addit, τοῦ Θεοῦ.

differentiam relinquat, æqualitatem autem perspicue astruat, una vero cum æqualitate manifestum faciat, assimilatum æque oportere esse ingenitum. Nemo autem adeo demens et impie audax esse potest, ut æqualem affirmet Patri Filium, cum ipse Dominus diserte pronuntiet: *Pater qui misit me, major me est*⁸⁶. Vel ut copulet alteri ex nominibus alterum, utroque contra ad se illud certatim trahente, sibique appropriante, neque altero ullam societatem respectu alterius admittente. Si enim ingenitus, non erit filius: et si filius, non erit ingenitus. At quod unus ille cunctorum Deus sit ingenitus et incomparabilis, pluribus omissis quæ dici possent, sufficere hæc quæ jam dicta sunt, ad demonstrationem existimo.

12. Quod autem Filius sit unus et unicus (unicus enim est), allatis in medium sanctorum vocibus, quibus tum genimen tum creaturam prædicant, et per nomina discrepantia essentiæ etiam discrepantiam manifestam faciunt: possemus ista ratione omni porro cura et labore supersedere. Verum propter illos qui hanc generationem corporalem esse opinantur, et æquivocationibus impingunt, necessarium fortassis erit, etiam de his paucis breviterque dicere. Dicimus itaque Filium esse genitum, juxta Scripturarum doctrinam, non aliud quid essentiam intelligendo, item aliud quid quod præter ipsum significetur; sed illum esse hanc hypostasin, quam nomen ipsum significat, ita ut appellatio ipsi essentiæ veritatem astruat, siquidem essentia non verius quam ipsa appellatione monstratur. Dicimus autem porro hanc substantiam genitam esse, cum non esset ante propriam constitutionem; postquam vero genita fuit, exstitisse illam ante omnia, decreto Dei et Patris.

13. Si vero alicui hoc ipsum ausu temerario C dictum videtur, consideret ipse secum, utrum verum hoc sit an falsum. Si prius, ejusmodi ausus culpa caret proprio istius hominis judicio, quandoquidem nihil rerum verarum, quod suo quidem tempore et modo dicitur, habere culpam potest. Sin vero falsum est, summa profecto necessitate erit, ut quod illis quæ dixi contrarium est, verum putemus. Hoc vero est, Filium genitum esse cum antea exsisteret, id quod non solum absurditatis vel blasphemiae, sed etiam summæ non potest non esse fatuitatis. Res enim quæ est, quid, quæso, opus habet generatione, nisi ad similitudinem alicujus alterius rei transformetur juxta rerum animatarum naturam? Quæ quidem vere fieri dici possunt cum exstant quod sunt, non autem exstant ea quæ fiunt. Etenim hominis semen non statim ipse est homo, neque lapis domus: sit autem tandem illud quidem homo, hic vero domus. Si vero unum quolibet eorum quibus assimilari Filii generationem omnium est piissimum, cum non sint prius, tandem